Структурное подразделение детский сад «Золотой петушок» государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней

общеобразовательной школы №2 с углубленным изучением отдельных предметов
п.г.т. Усть-Кинельский городского округа Кинель Самарской области

Приказ

от 12.01.2026г. №3/1-ОД

О создании комиссии родительского общественного контроля организации и
качества питания

С целью совершенствования организации питания, контроля качества питания
обучающихся детского сада, повышения ответственности работников,
обеспечивающих организацию питания в детском саду, -
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию родительского общественного контроля организации и качества

питания (далее Комиссия) в составе трех человек:
- Цукановой Ю.А.. – председатель комиссии;
- Улитиной А.А.- член комиссии;
- Галкина В.М.- член комиссии.
2. Председатель комиссии организует работу, составляет, подписывает и

предоставляет акты по результатам проверок, готовит и предоставляет анализ
деятельности Комиссии по итогам учебного года.
Комиссия выполняет следующие задачи:
- Способствует улучшению качества питания воспитанников;
- Осуществляет контроль исполнения законодательства РФ, реализации принципов
государственной политики в области дошкольного образования;
- Осуществляет контроль по организации предоставляемых услуг питания;
- Анализирует состояние качества питания воспитанников, вносит предложения по
улучшению качества питания;
- Координирует взаимодействие администрации, родителей (законных
представителей) для улучшения организации питания обучающихся;
- Информирует старшего воспитателя, директора ГБОУ СОШ №2, педагогический
коллектив, родителей о качестве предоставляемых услуг по питанию в детском саду.
3. Комиссия проводит проверки качества питания воспитанников 1 раз в 3 месяца и

по результатам составляет акт, с включением в него всей необходимой информации, а
также с указанием всех выявленных недочетов за подписью членов Комиссии.
(Проверка соблюдения санитарных норм и правил, сроков хранения, условий хранения
и реализации продуктов). Осуществляет контроль целевого использования продуктов
питания и готовой продукции. Осуществляет контроль организации приема пищи
воспитанниками, раздачи готовой пищи из пищеблока. Осуществляет контроль
соответствия рационов питания согласно утвержденному меню, режимом питания.
Изучает мнения родителей (законных представителей) по организации и качеству
питания, участвует в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества
питания воспитанников.
4. Заслушивает на своих заседаниях повара, медицинского работника детского сада

по выполнению ими обязанностей по обеспечению качественного питания
воспитанников, по соблюдению санитарно-гигиенических норм;

5. Комиссия знакомиться с жалобами родителей (законных представителей),
содержащими оценку работы по организации и качеству питания, дает по ним
объяснения;
6. Председатель Комиссии осуществляет ведение протоколов заседаний Комиссии в

соответствии с правилами ведения документации. По результатам проверки
организации и качества питания воспитанников составляется акт.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Старший воспитатель В.С. Левачева

С приказом ознакомлены: Ю.А.Цуканова

А.А.Улитина

В.М.Галкина